
 

２０２１年４月吉日 

ユニシス研究会 

九州・沖縄支部 会員各位 

 

 
ユニシス研究会 

 九州・沖縄支部事務局 

 

 

 

 

 

拝啓 日頃よりユニシス研究会活動にご協力、ご支援をいただき厚くお礼申し上げます。 

昨年からの新型コロナウィルス感染は未だ収束が見られず会員各位におかれましては日々の 

活動に制限がある中、努力を重ねられていることと存じます。 

ユニシス研究会では、会員の皆様が日常業務の中で抱えている課題等を研究テーマとし、   

テーマに関する知見を取得するに留まらず、課題を克服すべく仮説を立て検証し、研究活動成果

を報告書として取り纏め発表していただく活動を毎年実施しております。 

本活動におきましては、会員の皆さま同士の情報・意見交換の場として、また、相互研鑚の場

として、ご利用いただいております。新しい日常（ニューノーマル）におけるビジネスヒントの発掘

や、企業の枠を超えた人材育成や、異業種の方々との新しい交流としてご活用いただけますと

幸甚です。 

今年度の活動は昨年度と同様に、新型コロナウィルス感染防止の観点で、Web 会議を主体と

した非接触型の活動を基本とします。Web 会議ならではの移動時間削減、テレワークによる参加

のしやすさなどプラス面を積極的に活用し工夫しながら活動していただければと思います。 

なお、活動の主旨に照らしまして、対面での活動につきましても、状況を見ながら可能な範囲

で取り入れることを検討していきたいと考えております。 

会員企業のマネジメント層の方、およびリーダー・担当者クラスの方々におかれましては、 

下記要領にて、お申し込みをお待ち申し上げております。 

敬具 

 

 

【添付資料】 

I. 「九州・沖縄支部研究活動」メンバー募集・運営要項 

II. ２０２１年度研究活動 活動テーマ案 

III. 参加申込書 

 

 

 

 

 

 

 

以上 

２０２1 年度 研究活動 参加者募集のご案内   

 

 



 

＜添付資料Ⅰ＞ 

「九州・沖縄支部研究活動」メンバー募集・運営要項 

 

１． 2021 年度研究活動の目的： 

・異業種交流（年齢や経験、役職を問わず交流） 

・人材育成（課題解決能力，チームビルディング，プロジェクトマネジメント） 

・働き方改革による新しい活動形態への挑戦 

 

２． 対象者：ユニシス研究会会員企業（会員企業の方であればどなたでも参加いただけます。） 

 

３． 研究テーマ： 

「２０２1年度研究活動 活動テーマ案」（添付資料Ⅱ）をご参照下さい。活動開始後にメンバー

の方々で協議の上、決定いただきます。研究活動という目的を踏まえ、単なる知識を得る 

ための勉強会ではなく、その知識や課題を如何に解決していくかという『研究活動』を通して

成果を出すことを目標としております。 

 

４． 参加費用： 

①本年度研究活動費として参加人数に係わらず、１企業あたり、 ￥20,000 を申し受けます。 

＊参加メンバー確定後、「連絡責任者」へ参加費用をご請求させていただきます。 

なお、請求書送付先が連絡責任者と異なる場合は申し込みの際に連絡欄にご記入を 

お願い致します。 

②活動のための移動交通費、宿泊などの経費は参加者の負担とさせていただきます。 

 

５． グループの構成について： 

(1) グループ活動は１チーム４～６名程度とさせていただきます。 

(2) 参加メンバーの中から、「リーダー」「サブリーダー」「書記」を互選する事とします。 

(3) 日本ユニシスグループより選出されたアドバイザーが参加し、研究活動を支援します。 

 

６． 年間活動スケジュール： 

開催予定日 内容 

２０２１年５月２７日(木)  発足式＆第１回会合 

２０２１年９月 活動内容の中間報告会 

２０２２年１月 九州・沖縄支部発表会 

２０２２年１月下旬 研究活動報告書提出 

２０２２年３月４日(金) 全国研究活動成果発表会 

 

７． 活動期間と会合回数： 

(1) 活動期間は本年５月から翌年２月までとします。（発表会を除く） 

期間中、月１～２回程度の会合（半日）を持ちますが、詳細はグループ運営の中で決定 

します。但し、会合時間は通常業務時間内とします。 



 

(2) 活動自体は回数・時間を多く費やすことが良いことではなく、ご自分の業務に支障をきた

す活動は本来の活動の形ではありません。参加メンバー皆様には限られた時間の中で

効率よく活動を行っていただきますよう、予めご理解いただきご参加下さいますようお願

いいたします。 

 

(3) 発足式＆第１回会合：参加メンバーの方は、ご出席をお願いいたします。 

日時：２０２１年５月２７日(木) １６：００～１７：３０ 

開催形式：オンライン会議（Zoom 予定）  

⇒詳細は後日参加メンバーにご案内いたします。昨年度はすべてオンラインでの活動と

なりましたが、今年度は状況に応じてリアル開催も検討します。 

 

８． 活動運営について： 

(1) 研究活動の企画・運営は参加メンバーの自主運営とします。 

(2) ９月に活動内容の中間報告を実施していただきます。 

(3) 来年１月下旬に活動成果を、「研究活動報告書」として提出していただきます。 

(4) 来年３月４日（金）に「全国研究活動成果発表会」として、九州・沖縄支部以外の方々に

向けて発表をしていただきます。 

(5) 上記「全国研究活動成果発表会」での発表内容をよりよいものにするため、来年１月に

九州・沖縄支部会員、および日本ユニシス九州支社社員向けた「プレ発表会」をしていた

だきます。 

(6) 特に優れた成果には、「エッカート賞」やその他入賞制度の受賞候補として推薦されます。 

また、「全国カンファレンス」等で発表していただく場合があります。 

(7) ご報告いただいた研究活動成果（研究活動報告書、プレゼン資料その他発表資料を含

みます。）の著作権は著作者に帰属するものとします。但し、著作者は、ユニシス 

研究会が情報発信する機関誌や Web サイトにおいて、著作者の研究活動成果の 

掲載・配布に関する権利（個人名・会社名・所属先の公開を含みます。）をユニシス 

研究会に無償で許諾するものとします。 

 

９． 申込方法： 

添付資料Ⅲの「参加申込書」にご記入の上、２０２１年５月１４日(金)までに、E-mail にて 

お送りください。（下記 10.お問い合わせ先の FAX でもお受けいたします） 

   E-mail：juua-kyushu-info@ml.unisys.co.jp 

  参加申込書は こちら 

 

１０. お問い合わせ先： 

〒８１２－００１１ 福岡市博多区博多駅前１－１－１ 博多新三井ビル 

日本ユニシス（株）九州支社内 ユニシス研究会 九州・沖縄支部事務局 

TEL：０９２－５１７－６７０１ FAX：０９２－４７１－８０４４ 

E-mail：juua-kyushu-info@ml.unisys.co.jp 

https://www.yuni-ken.gr.jp/kenkyuu/data/2021_request_kyushu.xlsx
mailto:juua-kyushu-info@ml.unisys.co.jp
https://www.yuni-ken.gr.jp/kenkyuu/data/2021_request_kyushu.xlsx
mailto:juua-kyushu-info@ml.unisys.co.jp

